Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy
Katedra sociální a kulturní ekologie

Přínosy a problémy členství v zastřešující organizaci
Případová studie nevládní neziskové organizace Zelený kruh

Vypracovala: Bc. Veronika Schneidrová

Vedoucí magisterské práce: Mgr. Tereza Pospíšilová, PhD.

Praha 2006

Poděkování

Autorka magisterské práce děkuje všem, kteří přispěli k jejímu vzniku. Zvláště děkuji za laskavou a svědomitou pomoc vedoucí magisterské práce Mgr. Tereze Pospíšilové PhD. a vedoucímu Katedry sociální a kulturní ekologie PhDr. Ivanu Ryndovi, za možnost studovat na Karlově univerzitě tak zajímavý obor, kterým Sociální a kulturní ekologie je. Dále děkuji všem respondentům, kteří si udělali čas na rozhovor a umožnili mi tak poskytnout cenné informace.

Veronika Schneidrová

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem magisterskou práci vypracovala samostatně, s využitím uvedené literatury a pramenů.

V Praze, dne 20.6.2006

Veronika Schneidrová

Obsah

1. Úvod..... 6
1.1. Cíl práce..... 8
1.2. Struktura práce..... 9
2. Literární přehled..... 10
2.1. Neziskový sektor..... 10
2.2. Role neziskových organizací..... 14
2.3. Problémy neziskových organizací..... 19
2.4. Spolupráce neziskových organizací formou zastřešování/sít'ování.... 22
2.4.1. Vymezení pojmů střecha, síť..... 22
2.4.2. Výhody zastřešování/sít'ování..... 25
2.4.3. Problematika zastřešování/sít'ování..... 26
2.4.4. Aktivity zastřešujících organizací..... 26
2.4.5. Cíle zastřešujících organizací..... 27
2.4.6. Role zastřešujících organizací..... 29
3. Metodika..... 32
4. Současná situace a kontext Zeleného kruhu..... 35
4.A. Vznik a historie Zeleného kruhu..... 35
4.A.1. Činnosti Zeleného kruhu..... 35
4.A.2. Vedení a partneři Zeleného kruhu..... 40
4.A.3. Členové Zeleného kruhu..... 42
4.B. Prezentace Zeleného kruhu v médiích..... 48
4.B.1. Úvod k analýze článků v novinách..... 49
4.B.2. Prezentace Zeleného kruhu v MF Dnes a v Lidových novinách..... 49
5. Navržení hypotéz..... 57

6. Analýza rozhovorů..... 58
6.1. Vyhodnocení platnosti hypotéz..... 58
6.2. Analýza odpovědí podle jednotlivých otázek..... 64
6.3. Klíčová témata..... 71
6.4. Shrnutí..... 77
7. Závěr..... 82
8. Přehled použité literatury..... 86
9. Přílohy..... 92
9.1. Seznam použitých zkratk..... 92
9.2. Osnova otázek rozhovoru se Z. Drhovou, ředitelkou Zeleného kruhu..... 93
9.3. Osnova otázek rozhovorů s vybranými členskými organizacemi Zeleného kruhu..... 94
9.4. Seznam respondentů..... 95
9.5. Popis vybraných zastřešujících organizací..... 96
9.6. Popis členských organizací Zeleného kruhu..... 98
9.7. Databáze členských organizací Zeleného kruhu..... 105
10. Summary..... 106

1. Úvod

Téma mé magisterské práce vychází z širšího výzkumu „Oborové zastřešující organizace v občanském sektoru ČR“, který probíhal v roce 2005 na Fakultě humanitních studií na katedře Sociální a kulturní ekologie a katedře Občanského sektoru (FHS SKE a KOS) a který měl za cíl zmapovat počet a typy zastřešujících organizací v ČR. (Pospíšilová, 2005) V mé práci jsem se rozhodla zaměřit na oblast ochrany přírody, kde existuje řada velmi aktivních sdružení, která se kromě ochrany přírody zastávají také práv občanů a hrají roli tzv. „hlídacích psů demokracie“; v této oblasti také existují funkční střechy.

Můžeme dokonce tvrdit, že organizace, působící v oblasti ochrany životního prostředí, patří k neaktivnějším v české občanské společnosti. Advokační činnosti environmentální organizace významně přispívají ke změnám v legislativě, týkající se zákonů na ochranu životního prostředí a právě ochrana životního prostředí byla hlavička, pod kterou se v období komunismu formovala částečná politická opozice.

Toto téma úzce souvisí se situací v postkomunistických zemích, kde se stabilizuje nová občanská společnost, která podle mnoha názorů souvisí s kvalitou demokracie. Občanská společnost má v českých zemích dlouholetou tradici a sehrála svou roli v historii národa (např. při vzniku ČSR roku 1918, či při sametové revoluci v roce 1989). Minulost komunistického režimu (1948-1989) tuto tradici ale zpřetrhal a stal se jakýmsi specifickým, který silně ovlivnil českou občanskou společnost. Dědictví komunistického režimu způsobilo, že v ČR, stejně jako v ostatních postkomunistických zemích, je bohužel velmi nízká míra interpersonální důvěry i důvěry vůči institucím. Průzkum Česká občanská společnost 2004 uvádí, že jen necelá pětina českých občanů se domnívá, že většině lidí se dá věřit. (Vajdová, 2005b:41) Dlouhé období komunistického režimu zanechalo tedy hluboké stopy na důvěře obyvatel.

V porovnání se západní Evropou je neziskový sektor v České Republice na méně rozvinuté úrovni, ale v porovnání se střední Evropou je relativně rozvinutý. Mansfeldová a Brokl (2005) uvádí, že určitým specifickým znakem středoevropského sektoru je poměrně vysoký stupeň centralizace a byrokratizace a tradiční vymezování se vůči státu. Tato skutečnost je v postkomunistických zemích ještě posílena zkušenostmi z opozičních a

disidentských hnutí. Právě neziskové organizace svou činností pomáhají působit jako určitá protiváha centralistické pozice státu, která má v naší zemi dlouholetou tradici.

Existence zastřešujících organizací se obvykle považuje za jeden z indikátorů dobře fungující a silné občanské společnosti, na což poukazuje např. výzkum Index občanské společnosti. (Vajdová, 2005b) Vznik a fungování zastřešujících organizací je založeno na důvěře a na druhou stranu spolupráce ve střeších může dále důvěru, respektive sociální kapitál (Putnam 1993, 1995) rozvíjet. Podle Putnama je hustota asociací důležitým předpokladem občanské společnosti a sítě občanské angažovanosti podporují vznik sociální důvěry. (Stachová, 2002:55-57) Beck upozorňuje na skutečnost, že zážitky všeobecné nedůvěry v politické a ekonomické systémy ve východní a střední Evropě a jejich definitivní zhroucení na konci 80. let nejspíš přispěly k převládajícímu názoru, že důvěra představuje velmi křehkou součást moderních společností. (Beck, 1992 in: Dohnalová, Müller, Malina, 2003:122) Důvěra tvoří základ pro dobrovolné sdružování jako takové a spočívá ve sdílených hodnotách. Existuje přirovnání, že v dobrovolnickém sektoru je důvěra s dobrovolnictvím spojena tak úzce, jako je ve světě obchodu provázán zájem s úsilím o zisk.

Spolupráce v občanském sektoru formou zastřešování (sítování) je důležitou formou spolupráce, jelikož nestátní neziskové organizace (NNO) společně bez rozdílu řeší některé společné problémy, jako je oblast financování, daňová povinnost a vztah organizací ke státu. Uvedené problémy pomáhá řešit vrcholový orgán, kterým je právě zastřešující organizace. Téma zastřešování/sítování neziskových organizací je v postkomunistické zemi, kterou ČR je, určitou specifickou záležitostí, protože s sebou nese vzpomínky násilného sdružování z předrevoluční doby. Frič (2000b) tvrdí, že i když představitelé neziskových organizací uznávají výhody sdružování, přiznávají, že se do něj pouštějí jen v případě nezbytnosti. Hlavním důvodem takových obav je Fričem zmiňovaný syndrom Národní fronty, který již v zárodku napadá jakékoliv snahy o sdružování jako o návrat starých časů, druhým důvodem je tzv. imperativ reprezentativy, projevující se budováním „takových organizačních struktur, které by zastupovaly všechny neziskové organizace z různých oblastí a na různých úrovních.“ (Frič, 2000b:82)

1.1. Cíl práce

Zastřešující organizace mohou mít řadu přínosů, mimo jiné spojují členské organizace a dávají jim tím větší váhu při jednání s dalšími subjekty, například při lobbování a advokační činnosti. To je zvláště důležité v kontextu ekologických organizací, z nichž mnohé jsou aktivní advokační organizace. Na zastřešující organizace také můžeme pohlížet jako na doklad schopnosti nevládních sdružení spolupracovat a

[…]


Pha “ Události týdne,” Mladá fronta Dnes, 7.9.1998, s.2

Plavecký, Radek “Lokomotivy střídá světový hokej,” Mladá fronta Dnes, 29.11.2001, s.3

“Podblanický ropák patří energetikům,” Mladá fronta Dnes, 23.4.1996, s.3

Redakce MF Dnes a ZK “Zelený kruh hraje o Zemi,” Mladá fronta Dnes, 18.6.2002, s.6

Sol “Nejzelenější poslanec? Pelc,” Mladá fronta Dnes, 12.5.2006, s.1

Šálek, Marek “Kandidát nezávislosti,” Mladá fronta Dnes, 12.6.1997, s.8

Ver “Ekologové zaplnili Náměstí Míru,” Mladá fronta Dnes, 16.4.2002, s.1

“Vždyť tunelovat by mohlo jen ministerstvo,” Mladá fronta Dnes, 17.1.2002, s.2

Odkazy na internetu:

Arnika (2005). Prezentace občanského sdružení Arnika, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.sdruzeniarnika.cz

Ateliér pro životní prostředí (2005). Prezentace občanského sdružení Ateliér pro životní prostředí, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.atelier.ecn.cz

Beskydčan (2005). Prezentace občanského sdružení Beskydčan, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.zelenykruh.cz

Brontosaurus Praha 7 (2005). Prezentace občanského sdružení Brontosaurus Praha 7, Praha (cit. 15.12. 2005). Dostupné na www.brontosauri.cz

Calla (2005). Prezentace občanského sdružení Calla, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.calla.cz

Centrum pro dopravu a energetiku (2005). Prezentace občanského sdružení Centrum pro dopravu a energetiku, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.cde.ecn.cz

Centrum SOS Praha (2005). Prezentace občanského sdružení Centrum SOS Praha, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.sospraha.cz

Děti Země (2005). Prezentace občanského sdružení Děti Země, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.detizeme.cz

Econnect (2005). Prezentace občanského sdružení Econnect, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.ecn.cz

Ekologická společnost (2005). Prezentace občanského sdružení Ekologická společnost, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.zelenykruh.cz

Ekologický právní servis (2005). Prezentace občanského sdružení Ekologický právní servis, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.eps.cz

Hnutí Brontosaurus (2005). Prezentace občanského sdružení Hnutí Brontosaurus, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.hnutibrontosaurus.cz

Hnutí Duha (2005). Prezentace občanského sdružení Hnutí Duha, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.hnutiduha.cz

Konopa (2005). Prezentace občanského sdružení Konopa, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.konopa.cz

Liga ekologických alternativ (2005). Prezentace občanského sdružení Liga ekologických alternativ, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.lea.cz

Oživení – Bohemian Greenways (2005). Prezentace občanského sdružení Oživení – Bohemian Greenways, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.greenways.cz

Pražské matky (2005). Prezentace občanského sdružení Pražské matky, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.pmatky.cz

Přátelé Jeseníků SOJKA (2005). Prezentace občanského sdružení Přátelé Jeseníků SOJKA (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.pj-sojka.webzdarma.cz

PRO-BIO (2005). Prezentace občanského sdružení PRO-BIO Svaz ekologických zemědělců, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.pro-bio.cz

ROSA (2005). Prezentace obecně příspěvkové společnosti ROSA, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.zelenabrana.cz

Sdružení Jihočeské matky (2005). Prezentace občanského sdružení Sdružení Jihočeské matky, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.jihoceskematky.cz

Sever (2005). Prezentace občanského sdružení Sever – středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.sever.ecn.cz

Sdružení Krajina (2005). Prezentace občanského sdružení Krajina, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.sdruzenikrajina.cz

Společnost pro trvale udržitelný život (2005). Prezentace občanského sdružení STUŽ, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.stuz.cz

Společnost pro zvířata (2005). Prezentace občanského sdružení Společnost pro zvířata, Praha (cit. 15.12.2005). Dostupné na www.spolecnostprozvirata.cz

SSEV Pavučina (2005). Prezentace občanského sdružení SSEV Pavučina, Praha (cit. 17.12.2005). Dostupné na www.ekoporadna.cz

STEP (2005). Prezentace občanského sdružení STEP, Praha (cit. 17.12.2005). Dostupné na www.ekoporadna.cz

Unie pro řeku Moravu (2005). Prezentace občanského sdružení Unie pro řeku Moravu, Praha (cit. 17.12.2005). Dostupné na www.sweb.cz

Zelený kruh (2005). Prezentace občanského sdružení Zelený kruh, Praha (cit. 20.6.2005). Dostupné na www.zelenykruh.cz
