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Autorka si v práci klade za cíl popsat přínosy a problémy fungování zastřešujících nevládních
organizací v ČR z hlediska jejich členů. Vzhledem k nedostatku literatury na téma sdružování
v oblasti nevládních organizací v ČR volí spíše explorační přístup a strategii případové studie
a zaměřuje se na síť ekologických nevládních organizací, Zelený kruh. Po úvodu následuje
přehled literatury a popis kontextu a pojmů, se kterými autorka dále pracuje. Přehled je
dostačující, ale problém je, že autorka nedokáže dobře shrnout, provázat a kriticky
komentovat údaje a názory z jednotlivých zdrojů. Tím pádem si nevybudovala jednotný a
důkladný referenční rámec, na který by poté navazovaly další části práce.

Po výkladu metodiky práce následuje popis Zeleného kruhu – jeho vzniku, historie a současné
podoby, včetně způsobu, jakým je Zelený kruh prezentován v médiích. Autorka si všímá, že
Zelený kruh obvykle není prezentován jako zastřešující organizace, což může být důsledkem
jisté obezřetnosti jak vedení Zeleného kruhu, tak jeho členů vůči sdružování, tzv. syndromu
„Národní fronty“, který se objevil jako důležitý faktor i posléze v rozhovorech s představiteli
členských organizací.

Na základě znalosti Zeleného kruhu a informací o jeho členských organizacích autorka v části
5 formuluje několik předběžných hypotéz, které jí pomohly strukturovat následné rozhovory
s představiteli členských organizací. Z celkem 26 členů Zeleného kruhu si autorka vybrala pro
rozhovor 9 organizací s vlastnostmi, u kterých předpokládala, že by mohly být relevantní
vzhledem k výzkumné otázce o přínosech a problémech členství v zastřešující organizaci –
konkrétně délku fungování v Zeleném kruhu a charakter činnosti členské organizace.
Rozhovory měly jít více do hloubky, ale i jejich výsledná podoba přinesla relevantní
informace.

V části 6 Veronika analyzovala přepisy rozhovorů, a to jednak podle jednotlivých položených
otázek a poté podle důležitých témat, která se vyprofilovala „napříč“ otázkami. Ve výsledku
bych sice uvítala důkladnější syntézu informací a názorů z jednotlivých rozhovorů, ale tento
postup alespoň Veronice umožnil se v datech přehledně orientovat. Analýza kvalitativních
rozhovorů je také poměrně náročná.

Autorka mezi přínosy střechy pro členy identifikuje možnost sdílení informací, větší vliv a
možnost lobování, mezi náklady či problémy patří kromě členského příspěvku především
časová náročnost a nároky na lidské kapacity. Autorka dále píše o tzv. „syndromu Národní
fronty“, který jiní autoři označují za jeden ze zdrojů nedůvěry v zastřešující organizace.
Zelenému kruhu přesto jeho členové důvěřují. Jak autorka v závěru píše, tato důvěra je
založena na dlouhodobé zkušenosti se spolehlivým jednáním sítě a na řadě pojistek, jako jsou
přesná pravidla, přesné vymezení pravomocí, transparentnost a důvěryhodné vedení. Toto
jsou zjištění, která by mohla být východiskem pro další studium toho, jak se formuje důvěra
v zastřešující organizace či sítě.

Práce obsahuje v příloze osnovy otázek jednotlivých rozhovorů a údaje o členech Zeleného
kruhu. Pozitivně hodnotím různorodost zdrojů o Zeleném kruhu v práci celkově – výzkumy,
internet, rozhovory, materiály Zeleného kruhu a média.

Veronika pracovala na práci svědomitě, i když podle mne mohla být samostatnější. Projevila
poměrně málo iniciativy řešit vznikající problémy sama a trochu „táhnout“ diplomovou práci
kupředu. Možná to souviselo s faktem, že případová studie a s tím spojená specifická práce
s kvalitativními daty nebyly Veronice známé a že jsem přecenila její schopnost se s nimi
vypořádat. (Případová studie se vyvíjí teprve v průběhu, nikdy není možné na začátku vše
nalinkovat; proto je poměrně těžká a klade nároky na průběžnou iniciativu a určitou
samostatnost).

Při hodnocení beru v úvahu, že se autorka během práce musela potýkat s některými
objektivními problémy. Zadání diplomové práce se pojilo s výzkumem „Oborové zastřešující
organizace“, který v té době teprve začínal a týkal se velmi neprozkoumané oblasti a tudíž
nebylo úplně zřejmé, která témata budou nosná. To považuji za chybu z mojí strany. V říjnu
2005 jsme také musely změnit zadání, protože anketa mezi členy Zeleného kruhu v rámci
výzkumu NROS měla minimální návratnost. Tzn. za běhu se měnila metoda výzkumu a
částečně zadání, což je vždy komplikace.

Celkově hodnotím práce jako velmi dobrou a navrhuji 10 bodů.
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